

Vormforsen och Blåviksberget

RIKSINTRESSE
NATURVÅRD
OCH KULTURMILJÖ



VINDELÄLVEN

Vormforsen är en av Vindelälvens mäktigaste forsar med en fallhöjd på nio meter på en 500 meter lång forssträcka. Forsen är välbesökt sommartid, både som rastplats för bilturister som kör utmed Vindelälven och som utflyktsmål för lokalbefolkning och stugägare.

Urberget kommer i dagen vid forsen och en mängd storstenar och flyttblock ligger längs stränderna. I mitten av forsen har ett vattenfall bildats där vattnet pressas ned mot botten och virvlar upp i ett vitt skum. Fallet är mycket kraftfullt och imponerande. Stenarna är hala och vattnet strömmande, så håll barnen under uppsikt.

Här finns rastplatser med eldplats och vindsydd på bägge sidor om älven. Den mest välbesökta ligger utmed väg 365 på nordöstra sidan av älven. Här finns också en minnessten tillägnad Evert Taube som protesterade mot planerna på vattenkrafts-utbyggnad av Vindelälven. En rad i den populära visan Änglamark lyder: "Låt sista älven som brusar i vår natur. Brusa alltjämt mellan fjällar, gran och fur."



Vormforsen vid rastplatsen

Naturskogsreservatet och rastplatsen på sydvästra sidan når man via en grusväg. De sista 200 metrarna ner till älven får man promenera.



Taubemonumentet

Blåviksberget

Berget ligger i anslutning till väg 363 invid rastplatsen vid Vormforsen. Högsta punkten är nästan 400 m.ö.h medan älven ligger på drygt 200 m.ö.h.

På bergets nordvästsluttning går en promenadstig i en drygt 1,5 km slinga som tar dig upp på berget. Slutningen från älven och upp på berget domineras av gammal grov tallskog med gott om träd över 300 år men även de som är upp mot 500 år gamla. Områdets naturvärden förstärks av närheten till Vindelälven och den vackra Vormforsen.

Promenadstig

Stigen startar vid Taubemonumentet vid Vormforsen. Den kan vara lite svår att se från början, men ca 50 m in finns skyltar där stigen delar sig. Går du till höger kommer du att passera genom ett område med grovblockig morän innan du börjar stigningen upp mot topplatån. Det vänstra valet tar dig förbi en liten myr innan du når slutningen.

I den tallbevuxna slutningen står stora grånande torrakor med knotiga grenar. Två mycket gamla tjärdalar visar att torrveden tagits till vara. Trots det, och spår av plockhuggning, är urskogsintrycket överskuggande.

På många av tallarna och torrakorna finns det spår av brand. Under 1800-talet var det omfattande skogsbränder utmed Vindelälven, både svedjebruk och "naturliga" bränder. Det finns dock ingen dokumentation som säger att Vormeselebönderna satt eld på skogen för att få bättre bete för sina kreatur. Det är därför troligt att bränderna här kommer från blixtnedslag.

På topplatån

Högre upp mot toppen är det fortfarande gammal tallskog som dominerar. Men här ökar inslaget av gran och lövträd, främst björk och asp. Skogen är något glesare och spåren efter plockhuggning är tydligare.

tips!

Lavrikedomer är stor och en lämplig handbok för detta är "Lavar - en fälthandbok" av Roland Moberg. Vid en inventering som gjordes 2004 hittade man bland annat lunglav, skinnlav, stuplav, läderlappslav, luddlav, lunglav, bärdlav, dvärgbägarlav och liten spiklav. De trädlevande svampar som man dokumenterade var gammelgranskål, violmussling, citronticka, talticka, doftskinn, rynkskinn, ullticka, kötticka, granticka och rosenticka.

Nära:

Kåtaberget och Abborravan



Bägarlav



KORTA FAKTA:

Hitta hit: Från Lycksele ta väg 365 mot Norsjö drygt 3 mil. Passera bron över Vindelälven. Sväng vänster och kör ca 6 km uppströms Vindelälven, längs väg 363 till Vormforsen. För reservatet på SV sidan, ta av i Ruskräsk söder om bron över Vindelälven. Följ väg 1001 ca 5 km och ta grusvägen ner mot älven.

Parkering: Vid Vormforsens informationstavla finns gott om parkeringar. Det går även att parkera vid Taubemonumentet. På båda platserna finns vindsydd och eldplats. På sydvästra sidan parkerar man utmed vägen i anslutning till stigen som leder ned till vindsyddet.

Tillgänglighet: Väl framkomligt sommar, vår och höst. Vormforsen är till viss del lättvandrat. Blåviksberget, betydligt svårare.

Barn: Dass: Grillplats: Stuga:

GPS-punkter norra delområdet:

Taube-monumentet 6452099/01843313

Utsiktsplatsen på Blåviksberget

6451889/01845453

Allemansrätten

Visa hänsyn och varsamhet till djuren och naturen, till de som äger marken och andra människor i naturen. Inte störa – inte förstöra. Alla kan röra sig fritt i naturen, en unik möjlighet i Sverige. I skyddade områden, som nationalparker och naturreservat finns särskilda bestämmelser. Allemansrätten kan vara begränsad men också utökad. Det kan vara förbjudet att elda, ha med sig hund eller cykla men oftast är bärplockning tillåten. Mer information finns vid länsstyrelsen eller kommunen.



Storumans
Kommun

LYCKSELE
KOMMUN

